

Hà Nội, ngày 24 tháng 3 năm 2015

*
Số 79 - KH/BCĐTW

KẾ HOẠCH

Khảo sát việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW,
ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khoá VIII)

VĂN PHÒNG TƯ Y HÀ TỈNH
SỐ: 840
ĐẾN Ngày: 27/3/2015
Chuyển: Đ/c Long, PBT

Thực hiện Kế hoạch số 52 -KH/BCĐTW, ngày 27/02/2015 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo Trung ương) về tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khoá VIII) về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 30-CT/TW); Ban Chỉ đạo Trung ương tiến hành khảo sát việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW tại một số địa phương, bộ, ngành, đoàn thể trung ương theo Kế hoạch, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khảo sát việc quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ (dưới đây viết tắt là QCDC) ở cơ sở.
- Làm rõ những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo, quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW.
- Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất về chủ trương, giải pháp, về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở nhằm mở rộng, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trên các lĩnh vực của đời sống xã hội trong thời gian tới.
- Đảm bảo khách quan, thiết thực, chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của các tổ chức trong hệ thống chính trị và ở cơ sở.
2. Kết quả xây dựng và thực hiện QCDC ở các loại hình cơ sở: xã, phường, thị trấn; cơ quan hành chính công, đơn vị sự nghiệp công lập; các loại hình doanh nghiệp và các loại hình cơ sở khác (nếu có).
3. Đánh giá sự tác động của QCDC ở cơ sở đến việc nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hành dân chủ; việc thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở; việc củng cố, nâng cao chất lượng của tổ chức đảng, các tổ chức trong hệ thống chính trị.
4. Phân tích rõ ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và các bài học kinh nghiệm; nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TW và các quy định của Nhà nước về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở.

5. Những kiến nghị, đề xuất với Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các cơ quan Trung ương đối với việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW.

(Các nội dung theo Đề cương báo cáo Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá VIII) về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, ban hành kèm theo Kế hoạch số 52-KH/BCĐTW, ngày 27/02/2015 của Ban Chỉ đạo Trung ương).

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Thời gian khảo sát

- Thời gian tiến hành khảo sát từ ngày 15/4/2015 đến ngày 31/5/2015.
- Thời gian làm việc tại mỗi tỉnh, thành phố, bộ, ngành, đoàn thể trung ương từ 1,5 đến 2 ngày.

2. Số lượng và thành phần đoàn khảo sát

2.1. Ban Chỉ đạo Trung ương thành lập 04 đoàn khảo sát:

- **Đoàn thứ nhất:** do đồng chí Hà Thị Khiết, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Dân vận Trung ương kiêm Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương làm Trưởng đoàn.

- **Đoàn thứ hai:** do đồng chí Nguyễn Trọng Đàm, Thứ trưởng Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương làm Trưởng đoàn.

- **Đoàn thứ ba:** do đồng chí Phạm Thị Hòe, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương làm Trưởng đoàn.

- **Đoàn thứ tư:** do đồng chí Trần Thị Bích Thủy, Phó Trưởng Ban Dân vận Trung ương, kiêm Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương làm Trưởng đoàn.

2.2 Số lượng, thành phần đoàn khảo sát: Đoàn khảo sát có 8 đồng chí (có danh sách kèm theo) gồm:

- Đồng chí Trưởng đoàn khảo sát, 2 đồng chí Phó đoàn, thành viên Ban Chỉ đạo; Thư ký đoàn khảo sát và cán bộ, chuyên viên các bộ, ban, ngành liên quan.

2.3. Thành phần làm việc với đoàn khảo sát tại các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương

- Đại diện Thường trực cấp ủy; đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC tỉnh (thành phố);

- Đại diện lãnh đạo Ban dân vận tỉnh ủy (thành ủy) và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.4. Thành phần làm việc với Đoàn tại các bộ, ban, ngành, đoàn thể trung ương

- Đại diện ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy; đại diện lãnh đạo bộ, ban, ngành, đoàn thể trung ương; các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC của bộ, bộ phận theo dõi công tác dân vận, đại diện lãnh đạo vụ tổ chức cán bộ, các tổ chức chính trị - xã hội và các đơn vị có liên quan.

2.5. Thành phần làm việc với Đoàn tại các đơn vị cấp huyện (cấp tương đương) và cơ sở

- Đại diện cấp ủy, Ban Chỉ đạo, Ban dân vận của cấp trên.
- Thường trực cấp ủy, đại diện lãnh đạo chính quyền, Ban Chỉ đạo, Ban dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội và các cơ quan có liên quan.

3. Địa điểm khảo sát (địa phương, bộ, ngành, đoàn thể trung ương)

- Đoàn thứ nhất: Khảo sát tại các tỉnh, thành phố: Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Gia Lai; Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao.
- Đoàn thứ hai: Khảo sát tại hai tỉnh: Quảng Ninh, Quảng Bình; Bộ Xây dựng, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam.
- Đoàn thứ ba: Khảo sát tại hai tỉnh: Lai Châu, Nam Định; Bộ Giao thông vận tải, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.
- Đoàn thứ tư: Khảo sát tại các tỉnh, thành phố: Cần Thơ, Bình Dương; Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

4. Phương pháp tiến hành

- Tại mỗi tỉnh, thành phố: Đoàn tiến hành khảo sát, làm việc, nghe báo cáo bằng văn bản của tỉnh, thành phố, cấp huyện và cơ sở. Đoàn trực tiếp làm việc từ 02 đến 03 loại hình cơ sở: xã, phường, thị trấn, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, các loại hình doanh nghiệp.
- Tại mỗi bộ, ban, ngành, đoàn thể trung ương: Đoàn tiến hành khảo sát, làm việc và nghe báo cáo bằng văn bản của bộ, ban, ngành, đoàn thể trung ương và trực tiếp làm việc từ 01 đến 02 đơn vị trực thuộc bộ, ban, ngành, đoàn thể trung ương.
- Đoàn kiểm tra nghe báo cáo bằng văn bản của cấp ủy, chính quyền về việc chỉ đạo, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW. Đoàn nghe ý kiến của thường trực cấp ủy, lãnh đạo chính quyền, ban chỉ đạo, các đại biểu và các thành viên liên quan đến nội dung của đợt khảo sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đoàn khảo sát chủ động trao đổi với các địa phương, bộ, ban, ngành, đoàn thể trung ương nơi đoàn đến khảo sát để xây dựng và thống nhất lịch trình, địa điểm, loại hình cơ sở đến khảo sát và làm việc. Đồng thời phối hợp và trao đổi thông tin với Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Trung ương để triển khai thực hiện (qua đồng chí Vũ Thị Hiên, Phó Vụ trưởng Vụ Dân vận các cơ quan nhà nước, Ban Dân vận Trung ương, điện thoại liên hệ: 080.43130; 0986.729.371 hoặc đồng chí Nguyễn Việt Hùng, Chuyên viên Vụ Dân vận các cơ quan nhà nước, Ban Dân vận Trung ương, điện thoại liên hệ: 080.44245; 0964.826.666).

2. Ban Chỉ đạo Trung ương đề nghị các cơ quan, đơn vị có thành viên tham gia đoàn khảo sát quan tâm tạo điều kiện về chi phí lưu trú và phương tiện cho các thành viên hoàn thành nhiệm vụ.

3. Đề nghị các tỉnh ủy, thành ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với Đoàn khảo sát và chuẩn bị báo cáo bằng văn bản, địa điểm, lịch trình, thành phần làm việc theo yêu cầu của đợt khảo sát.

4. Kết thúc đợt khảo sát, các Đoàn khảo sát, các địa phương, đơn vị có trách nhiệm hoàn chỉnh báo cáo và gửi về Ban Chỉ đạo Trung ương trước **ngày 05/06/2015**, để tổng hợp báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đảng (địa chỉ gửi báo cáo: Ban Chỉ đạo Trung ương về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; số 24, đường Hoàng Quốc Việt, Hà Nội).

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (đề b/c);
- Các tỉnh ủy, thành ủy (theo điểm 3, mục III);
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Trung ương (theo điểm 3, mục III);
- Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chủ tịch nước;
- Ban dân vận các tỉnh ủy, thành ủy (theo điểm 3, mục III);
- Thành viên BCD Trung ương, Tổ thư ký;
- Thành viên các đoàn khảo sát;
- Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương;
- Vụ DVCCQNN;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN TW

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO TW



Hà Thị Khiết

DANH SÁCH ĐOÀN KHẢO SÁT

*(kèm theo Kế hoạch số 19-KH/BCĐTW, ngày 24 tháng 3 năm 2015
của Ban Chỉ đạo Trung ương về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở)*

I. Đoàn thứ nhất

1. Đồng chí Hà Thị Khiết, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Dân vận Trung ương kiêm Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương - Trưởng đoàn;
2. Đồng chí Nguyễn Ngọc Lâm, Phó Trưởng Ban Tổ chức Trung ương, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương - Phó Trưởng đoàn;
3. Đồng chí Bùi Thị Hòa, Phó Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương - Phó Trưởng đoàn;
4. Đồng chí Trợ lý của đồng chí Trưởng Ban Dân vận Trung ương (hoặc Thư ký Trưởng Ban) - thành viên;
5. Đồng chí Đỗ Văn Dũng, Phó Vụ trưởng, Vụ Dân vận các cơ quan nhà nước, Ban Dân vận Trung ương - Thư ký đoàn;
6. Đồng chí lãnh đạo cấp vụ Văn phòng Trung ương Đảng - thành viên;
7. Đồng chí lãnh đạo cấp vụ Bộ Nội vụ - thành viên;
8. Đồng chí Bùi Thủy, Phó Vụ trưởng, Vụ Dân vận các cơ quan nhà nước, Ban Dân vận Trung ương - thành viên.

II. Đoàn thứ hai

1. Đồng chí Nguyễn Trọng Đàm, Thứ trưởng Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương - Trưởng đoàn;
2. Đồng chí Trần Xuân Thành, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương - Phó Trưởng đoàn;
3. Đồng chí Lâm Phương Thanh, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương - Phó Trưởng đoàn;
4. Đồng chí Nguyễn Song Phi, Phó Chủ tịch Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương- thành viên
5. Đồng chí Trần Xuân Hiền - Chuyên viên Vụ Tổng hợp, thành viên Tổ thư ký Ban Chỉ đạo Trung ương- Thư ký đoàn;
6. Đồng chí lãnh đạo cấp vụ Văn phòng Chính phủ - thành viên;
7. Đồng chí lãnh đạo Văn phòng, Ban Dân vận Trung ương - thành viên;
8. Đồng chí Nguyễn Việt Hùng, Chuyên viên Vụ Dân vận các cơ quan nhà nước, Ban Dân vận Trung ương - thành viên.

III. Đoàn thứ ba

1. Đồng chí Phạm Thị Hòa, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương- Trưởng đoàn;
2. Đồng chí Mai Đức Chính, Phó Chủ tịch Tổng liên đoàn lao động Việt Nam, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương - Phó Trưởng đoàn;
3. Đồng chí Nguyễn Thúy Hiền, Thứ trưởng Bộ Tư pháp, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương- Phó Trưởng đoàn;
4. Đồng chí Lê Văn Hùng, Phó Chủ tịch Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương - thành viên;
5. Đồng chí Trần Văn Tư, Trưởng phòng Cơ chế chính sách, Ban Chính sách- Pháp luật, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, thành viên Tổ thư ký Ban Chỉ đạo Trung ương - Thư ký đoàn;
6. Đồng chí lãnh đạo cấp vụ Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - thành viên.
7. Đồng chí lãnh đạo cấp vụ Bộ Nội vụ - thành viên;
8. Đồng chí Nguyễn Thị Mai Dung, Chuyên viên cao cấp, Vụ Dân vận các cơ quan nhà nước, Ban Dân vận Trung ương - thành viên.

IV. Đoàn thứ tư

1. Đồng chí Trần Thị Bích Thủy, Phó Trưởng Ban Dân vận Trung ương kiêm Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương- Trưởng đoàn;
2. Đồng chí Nguyễn Văn Pha, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương - Phó Trưởng đoàn;
3. Đồng chí Nguyễn Mạnh Dũng, Bí thư Thường trực Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương- Phó Trưởng đoàn;
4. Đồng chí Bùi Tuấn Quang, Chánh Văn phòng, Ban Dân vận Trung ương - thành viên;
5. Đồng chí Vũ Thị Hiền, Phó Vụ trưởng, Vụ Dân vận các cơ quan nhà nước, Ban Dân vận Trung ương - Thư ký đoàn.
6. Đồng chí Vũ Anh Tuấn, Phó Vụ trưởng, Vụ Dân vận các cơ quan nhà nước, Ban Dân vận Trung ương, thành viên;
7. Đồng chí lãnh đạo cấp vụ Bộ Nội vụ - thành viên.